
1 

 

ISTITUTO AUTONOMO CASE POPOLARI 
ACIREALE – VIA DEGLI ULIVI 19 

 

 

 
DELIBERAZIONE COMMISSARIALE N° 29 

 

 

OGGETTO: Approvazione del Piano Integrato Attività ed Organizzazione – PIAO – 

2023/2025, ai sensi dell’art. 6 del D.L. 80/2021 convertito con modificazione 

con legge 113/2021. 

 

L’anno 2023           Il giorno       Ventuno             del mese di  Settembre 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

PROPOSTA 

 

PREMESSO che ai sensi delle previsioni dettate dall’art. 6 del Decreto Legge n. 80/2021 e s.m.i. 

le Pubbliche Amministrazioni hanno l’obbligo di adottare il Piano Integrato di Attività ed 

Organizzazione (di seguito PIAO); 

PREMESSO che sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 151 del 30 Giugno 2022 è stato 

pubblicato il Decreto del Presidente della Repubblica n. 81/2022, “Regolamento recante 

individuazione degli adempimenti relativi ai Piani Assorbiti dal Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione”; 

PREMESSO che sempre in data 30 giugno 2022 è stato pubblicato il Decreto del Ministro per la 

Pubblica Amministrazione emanato di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze 

che definisce il contenuto del PIAO; 

ASSUNTO che l’I.A.C.P. di Acireale, alla data del 31 dicembre 2022, aveva meno di 50 

dipendenti, computati secondo il metodo di calcolo utilizzato per compilare la tabella 12 del 

Conto Annuale, cd dei cedolini; 

DATO ATTO che, sulla base delle previsioni dettate dal citato Decreto 30 giugno del Ministro 

per la Pubblica Amministrazione emanato di concerto con il Ministro dell’Economia e delle 

Finanze gli enti con meno di 50 dipendenti sono tenuti alla adozione del PIAO in forma 

semplificata; 

DATO ATTO che i soggetti competenti, in relazione alle previsioni dell’articolo 101 del CCNL 

17 dicembre 2020, sono i dirigenti, ai quali spetta “la responsabilità della proposta del piano 

dettagliato degli obiettivi e del piano della performance, la responsabilità della proposta degli atti 

di pianificazione generale in materia di organizzazione e personale”, documenti che sono stati 

assorbiti nel PIAO alla luce del prima citato D.P.R. n. 81/2022 e che questa Amministrazione ha 

adottato con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 17 del 31 marzo 2023; 

RECEPITA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 15 del 28 Marzo 2023, proposta 

del responsabile per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza per la sottosezione 

dedicata alla prevenzione della corruzione e della trasparenza; 

RICORDATO che il piano delle azioni positive non costituisce un vincolo per il PIAO negli enti 

con meno di 50 dipendenti, ma se ne reputa necessaria l’adozione non essendo stato abrogato il 

divieto di effettuare assunzioni per le PA che non hanno provveduto alla sua adozione e che 

pertanto è stato adottato da questo Ente, con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 3 

del 14 Febbraio 2023; 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=103769&stato=lext


2 

 

DATO ATTO che il Piano della Formazione del Personale non costituisce un vincolo negli enti 

con meno di 50 dipendenti;  

DATO ATTO che il Piano per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza nelle 

amministrazioni con meno di 50 dipendenti si limita all’aggiornamento della mappatura dei 

processi esistente alla data di entrata in vigore del Decreto del Ministro per la Pubblica 

Amministrazione emanato d’intesa con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, tenendo 

conto, quali aree di rischio, quelle indicate all’art. 1, comma 16 della Legge n. 190/2012, e che 

l’aggiornamento nel triennio è previsto come vincolante solamente in presenza di fatti corruttivi, 

modifiche organizzative rilevanti o ipotesi di disfunzioni amministrative significative intercorse 

ovvero di aggiornamenti o modifiche degli obiettivi di performance a protezione del valore 

pubblico; 

ASSUNTO che l’Istituto Autonomo Case Popolari di Acireale ha adottato il bilancio di 

previsione per il triennio 2023-2025, con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 12 del 

14/03/2023; 

PRESA VISIONE del Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento alle Infrastrutture n. 

1073 del 16/05/2023 trasmesso con nota n. 21793 del 17/05/2023, di “Presa d’atto” della 

Deliberazione Commissariale n. 12 del 14/03/2023 di approvazione del Bilancio di previsione 

2023/2025 e di autorizzazione agli adempimenti conseguenti; 

RICORDATO che il PIAO ha essenzialmente la finalità di semplificare ed unificare gli strumenti 

di programmazione e, nel contempo, di rafforzarne il carattere vincolante per le amministrazioni 

pubbliche, mentre non ha finalità innovative relativamente alla introduzione di nuovi istituti di 

programmazione; 

ASSUNTO che è necessario dare attuazione a tali previsioni e quindi adottare il PIAO per l’anno 

2023 ed il triennio 2023/2025, anche per evitare all’Ente di incorrere nelle sanzioni previste per 

le amministrazioni inadempienti; 

DATO ATTO che in riferimento alla programmazione del fabbisogno del personale, il PIAO 

assorbe il piano triennale approvato con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 5 del 28 

Febbraio 2023 sul quale è stato acquisto parere favorevole del collegio dei revisori dei conti, con 

verbale n. 3 del 24 Febbraio 2023; 

 

PROPONE DI DELIBERARE 

 

1) Approvare il PIAO 2023/2025 nel testo allegato; 

2) Di dare mandato al Responsabile per la trasparenza di provvedere alla pubblicazione 

della presente deliberazione unitamente all’allegato Piano Integrato di Attività e Organizzazione, 

all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”, sotto sezione di primo livello 

“Disposizioni generali”, sotto sezione di secondo livello “Atti generali”, nella sezione 

“Amministrazione trasparente”, sotto sezione di primo livello “Personale”, sotto sezione di 

secondo livello “Dotazione organica”, nella sezione “Amministrazione trasparente” sotto sezione 

di primo livello “Performance”, sotto sezione di secondo livello “Piano della Performance” e 

nella sezione “Amministrazione trasparente” sotto sezione di primo livello “Altri contenuti”, 

sotto sezione di secondo livello “Prevenzione della corruzione”, nella sezione “Amministrazione 

trasparente”, sotto sezione di primo livello “Altri contenuti”, sotto sezione di secondo livello 

“Accessibilità e Catalogo dei dati, metadati e banche dati”, ai sensi dell’art. 6, comma 4, del D.L. 

n. 80/2021; 

3) Di dare mandato al Direttore Generale affinché provveda alla trasmissione del Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025, come approvato dalla presente deliberazione, 

al Dipartimento della Funzione Pubblica. 

 

 

                                                                                        f.to  Il Direttore Generale      

                                                            (Avv. Maria Trovato) 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=102250&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=102250&stato=lext


3 

 

 

Il Responsabile del Servizio Ragioneria, ai sensi e per gli effetti dell’art. 53 della legge n. 

142/90, come recepito dall’art. 1, comma 1° - lett. i, della L.R. n. 48/91, integrato con l’art. 12 

della L.R. n.30/2000, esprime parere FAVOREVOLE  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO RAGIONERIA 

(Dott.ssa Bonanno Lucia) 

 

 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO   

 

    

 VISTO il D.P. n. 09/SERV. 1°/S.G. del 11 Gennaio 2023 con il quale il Presidente della 

Regione ha nominato il Dott. Piazza Fausto Commissario Straordinario di questo Istituto, con i 

poteri di Presidente e del Consiglio di Amministrazione, fino all’insediamento degli organi 

ordinari di amministrazione;  

 

 Vista la superiore proposta di deliberazione;  

 

 Visti i pareri resi sulla proposta;  

 

 Ritenuto di approvare integralmente la superiore proposta per le motivazioni nella stessa 

contenute  

DELIBERA 

 

1) Approvare il PIAO 2023/2025 nel testo allegato; 

2)Di dare mandato al Responsabile per la trasparenza di provvedere alla pubblicazione della 

presente deliberazione unitamente all’allegato Piano Integrato di Attività e Organizzazione, 

all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”, sotto sezione di primo livello 

“Disposizioni generali”, sotto sezione di secondo livello “Atti generali”, nella sezione 

“Amministrazione trasparente”, sotto sezione di primo livello “Personale”, sotto sezione di 

secondo livello “Dotazione organica”, nella sezione “Amministrazione trasparente” sotto sezione 

di primo livello “Performance”, sotto sezione di secondo livello “Piano della Performance” e 

nella sezione “Amministrazione trasparente” sotto sezione di primo livello “Altri contenuti”, 

sotto sezione di secondo livello “Prevenzione della corruzione”, nella sezione “Amministrazione 

trasparente”, sotto sezione di primo livello “Altri contenuti”, sotto sezione di secondo livello 

“Accessibilità e Catalogo dei dati, metadati e banche dati”, ai sensi dell’art. 6, comma 4, del D.L. 

n. 80/2021; 

3) Di dare mandato al Direttore Generale affinché provveda alla trasmissione del Piano Integrato 

di Attività e Organizzazione 2023-2025, come approvato dalla presente deliberazione, al 

Dipartimento della Funzione Pubblica. 

 

  

        f.to Il Commissario Straordinario 

               (Dott. Piazza Fausto) 

       

 

 

 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=102250&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=102250&stato=lext


4 

 

 

 


